
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Numero  25   Del  22-11-2017

Oggetto: MISURE DI CONTRASTO ALLA CORRUZIONE  - PATTI DI
INTEGRITA'  RECEPIMENTO E ADOZIONE  INDIRIZZI PER L'
APPLICAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventidue del mese di novembre, alle ore 18:30, presso la
sede dell’Unione dei comuni denominata “Unione del Logudoro”, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione

Risultano presenti i Signori:

SINI ANGELO - Sindaco di Pattada P
IBBA GIUSEPPE Sindaco di Mores A
CARBONI MICHELE - Sindaco di Nughedu S.N. P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Con l’intervento del Segretario Dott.ssa Silvana Dott.Ssa Ghera, accertato il numero legale
degli intervenuti, il Presidente  ANGELO - Sindaco di Pattada SINI introduce l’argomento
indicato in oggetto

PREMESSO CHE :
- questo Ente intende concorrere al rafforzamento e allo sviluppo di comportamenti finalizzati
all’integrità nell’agire pubblico e nella società civile;
- che l’emergere di comportamenti corruttivi nell’ambito della gestione del bene pubblico
mina profondamente il vincolo di fiducia che immancabilmente deve sussistere tra cittadini e
istituzioni;
- che l’amministrazione pubblica deve assolutamente improntare la propria azione al senso
etico, che, laddove percepito, raccoglie intorno a sé l’approvazione e il sostegno dei cittadini
con conseguente fiduciosa crescita delle nuove generazioni;

DATO ATTO che i processi di acquisto, nonché di affidamento di lavori, servizi e forniture,
gestiti dalle stazioni appaltanti pubbliche sono, per definizione, delle aree a rischio, atteso



l’infittirsi di una rete di rapporti con una moltitudine di operatori economici soggetti
all’esposizione al rischio di tentativi di illecite interferenze nel corretto e trasparente
andamento delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTI:
- la Legge 190 del 6 novembre 2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che all’articolo 1, comma 17,
stabilisce che “le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di
invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di
integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione dell’ANAC n.72 del
11.9.2013, e successive deliberazioni per gli anni 2015/2016, in è previsto  che le Pubbliche
Amministrazione, in
attuazione dell’articolo 1 comma 17 della Legge 190/2012, predispongono e utilizzano
protocolli di
legalità o patti di integrità per l’affidamento di commesse, considerata area a forte rischio
corruttivo;
- Il Piano Anticorruzione dell’Ente per il triennio 2017/2019, come aggiornato e integrato con
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci N. 4 del 3 febbraio 2017, che, all’art. 15 – Misure di
prevenzione comuni a tutti i Settori a rischio  – alla lettera “C”  prevede “Individuazione di
specifichi obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti dalle disposizioni di
legge”;

RITENUTO:
- che possa rappresenta pertanto un preciso obbligo stipulare o aderire a Patti di integrità, in
esecuzione del richiamato Piano, al fine di favorire comportamenti trasparenti tra i propri
Uffici e tutti i soggetti che hanno rapporti di fornitura di beni e servizi o di esecuzione di
lavori pubblici con l’Amministrazione;
- che  i Patti di integrità configurano un complesso di regole di comportamento volte alla
prevenzione del fenomeno corruttivo e a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per
tutti gli operatori economici, consistendo in un accordo esplicito tra l’Amministrazione
Pubblica e gli operatori economici che partecipano alle gare per l’aggiudicazione di contratti
pubblici, con previsione di diritti e obblighi in virtù dei quali nessuna delle parti contraenti
pagherà, offrirà, domanderà o accetterà indebite utilità, o si accorderà con altri concorrenti per
ottenere il contratto o in fase successiva all'aggiudicazione mentre lo porta a termine;
- che la Regione Sardegna, con deliberazione di Giunta regionale n. 30/16 del 16.6.2015, ha
adottato due tipi di “Patti di Integrità”: uno destinato al Sistema Regione e l’altro destinato a
Comuni, Unioni dei Comuni e Enti di Area vasta, disponendo che ogni struttura del Sistema
Regione, all’atto del trasferimento di fondi effettuato a favore di Comuni, Unioni dei Comuni
ed Enti di Area vasta comunque denominati, subordini il trasferimento stesso all’impegno da
parte delle predette istituzioni all’adozione e all’utilizzo dei “Patti di Integrità” da applicare
nelle procedure per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi avviate a
valere su tali risorse;

RITENUTO, pertanto, di dover dare attuazione a quanto previsto nell’art. 1, comma 17, della
legge 190/2012 e nell’art. 15 del vigente Piano Triennale Anticorruzione comunale e adottare
un modello di “Patti di integrità” da utilizzare in via sistematica nelle procedure di gestione
degli approvvigionamenti e appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, facendo proprio il
modello di “Patti di Integrità” che la Regione Autonoma della Sardegna ha predisposto e
proposto per gli enti locali, e disporre che i Dirigenti dei Settori dell’Ente inseriscano negli
avvisi, nei bandi digara, nelle lettere di invito, nel capitolato e nel contratto la clausola di

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.25 del 22-11-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



salvaguardia che il mancato rispetto del patto di integrità da luogo all’esclusione della gara ed
alla risoluzione del contratto;

VISTI:
·  Il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
·  Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni  “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture”;
· la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
·   la determinazione n. 4/2012 dell’A.V.C.P. con cui l’Autorità di Vigilanza si è pronunciata
circa la legittimità di prescrivere l’inserimento di clausole contrattuali che impongono
obblighi in materia di contrasto delle infiltrazioni criminali negli appalti nell’ambito di
protocolli di legalità/patti di integrità;
·  Il Piano triennale per la Prevenzione della corruzione 2017/2019, vigente in questo Ente;

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario
Generale/Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi degli artt.49 e 147 bis del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, prescindendo dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in
quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

 VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI RECEPIRE E ADOTTARE, in attuazione dell’art. 15 del PTPC per il triennio2.

2017/2019,  il modello di “Patto di integrità”  approvato dalla Regione Sardegna con
deliberazione G.R. N. 30/16 del 16.06.2015 e destinato ai Comuni, da inserire
obbligatoriamente negli avvisi, bandi, lettere di invito, capitolati e contratti per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ovvero di concessione, indipendentemente
dalle procedure di scelta del contraente e dalle modalità utilizzate, che si allega sotto
la lett. A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il suddetto Patto di integrità dovrà essere richiamato e allegato3.

ad ogni determinazione a contrarre e nei relativi allegati, e che negli avvisi, nei bandi
di gara e nelle lettere di invito dovrà essere inserita la clausola di salvaguardia che "il
mancato rispetto del patto di integrità dà luogo all'esclusione dalla gara e alla
risoluzione del contratto";

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.25 del 22-11-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



DI DARE ATTO altresì che i Responsabili dei Settori, autorizzati alla stipula di4.

contratti in nome e per conto dell’Ente, devono sottoscrivere il Patto di integrità il cui
schema viene approvato con il presente atto, nella fase della stipula dei contratti per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ovvero concessioni, rogati sia in forma
pubblica amministrativa che in forma di scrittura privata o nella altre forme previste;

SONO ESCLUSI dalla presente disciplina gli affidamenti rientranti nella competenza5.

del Servizio Economato;

DI STABILIRE che la misura di prevenzione della corruzione di cui al presente atto,6.

verrà applicata a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio di Presidenza della Regione Sardegna7.

per dare comunicazione ufficiale della sua adozione;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione e il relativo allegato saranno pubblicati8.

sul sito istituzione dell’Unione nella  sezione “Amministrazione Trasparente” -
sottosezione Altri contenuti – corruzione;

DI DICHIARARE, con separata votazione palese all’unanimità, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il  Segretario
 ANGELO - Sindaco di Pattada SINI Dott.ssa Silvana Dott.Ssa Ghera

Parere in ordine alla regolarità Regolarita' tecnica :

Addì Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa MARINA PIRAS

-----------

-----------

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni dal 29-11-2017 al 14-12-2017 .

Il Segretario
Dott.ssa MARINA PIRAS

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.25 del 22-11-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività

 Certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
dell’Unione del Logudoro dal 29-11-2017 al 14-12-2017, ed è divenuta esecutiva il
22-11-2017

Ozieri, lì _______________

Il Segretario
Dott.ssa MARINA PIRAS

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.25 del 22-11-2017 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5


